3.4. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân

Phối hợp với Công an quận, chủ động xác định các vụ án điếm, nhanh chóng điều tra, truy tố, xét xử các đối tượng có hành vi vi phạm về nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ và pháo trái phép trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

3.5. Phòng Văn hóa và thông tin

Tuyên truyền, phát thanh các nội dung của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định 137/2020/NĐ-CP; Nghị định số: 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 sửa đổi, bổ sung; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 24/12/2020 của UBND Thành phố. Đặc biệt sự nguy hiểm, tác hại, hậu quả khi sử dụng trái phép các loại pháo; không tham gia sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép... để gửi UBND 21 phường tổ chức truyền thanh, tuyên truyền, phổ biến tác hại, nguy hiểm do việc sử dụng pháo trái phép gây ra trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn.

Nghiên cứu đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, cổ động trực quan tuyên truyền nội dung của Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

3.6. Phòng Giáo dục - Đào tạo